
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ

г. Липецк

Об утверждении Положения о порядке и 
условиях проведения областного публичного 
конкурса «Педагог-психолог года»

В соответствии с пунктом 14.1. Положения о порядке и условиях проведения 
Всероссийского конкурса профессионального мастерства «Педагог-психолог», 
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 25 
сентября 2023 года № 716

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке и условиях проведения областного 
публичного конкурса «Педагог-психолог года» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления И.А. Шуйкова



Приложение 
к приказу управления образования и 

науки Липецкой области «Об 
утверждении Положения о порядке 
и условиях проведения областного 

публичного конкурса
«Педагог-психолог года» 

от___________ №_______

Положение
о проведении областного публичного конкурса 

«Педагог-психолог года»

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок организации, условия 
проведения, подведения итогов и награждения победителей областного публичного 
конкурса «Педагог-психолог года», являющегося региональным этапом 
Всероссийского конкурса профессионального мастерства «Педагог-психолог» (далее 
- Конкурс).

2. Организатором Конкурса является управление образования и науки Липецкой 
области (далее - Организатор).

3. Оператором Конкурса выступает Государственное автономное учреждение 
дополнительного профессионального образования Липецкой области «Институт 
развития образования» (далее - Оператор).

4. Основными принципами Конкурса являются гласность, открытость, 
прозрачность процедур и обеспечение равных возможностей для всех его участников.

5. Информация о Конкурсе размещается в информационно-коммуникационной 
сети «Интернет» на официальном сайте Оператора Конкурса www.iom48.ru

6. Участие в Конкурсе является добровольным.

2. Цели и задачи Конкурса

1. Конкурс проводится в целях:
- повышения профессионального уровня педагогов-психологов;
- развития психологической службы в системе образования Липецкой области;
- повышения престижа профессиональной деятельности педагога-психолога.

2. Задачами Конкурса являются:
- создание условий для самореализации педагогов-психологов, раскрытия их 

творческого потенциала;
- выявление, поддержка и поощрение талантливых педагогов-психологов 

Липецкой области;
- распространение передового профессионального опыта педагогов- 

психологов, лучших психолого-педагогических практик и инновационных технологий 
оказания психолого-педагогической помощи участникам образовательных

http://www.iom48.ru


отношений.
1. Порядок и условия проведения Конкурса

1. Конкурс ежегодно проводится на территории Липецкой области в 
соответствии с настоящим Положением и Порядком проведения Конкурса (далее — 
Порядок).

2. Порядок утверждается организационным комитетом Конкурса.
3. Порядок устанавливает перечень документов и материалов, представляемых 

для участия в Конкурсе; сроки и место проведения Конкурса; структуру, формат 
проведения и критерии оценки конкурсных испытаний; требования к жюри и счетной 
комиссии Конкурса; порядок проведения отборочных процедур и определения 
победителей Конкурса.

2. Участники Конкурса

1. Участниками Конкурса могут быть педагоги-психологи образовательных 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным 
образовательным программам дошкольного образования, начального общего 
образования, основного общего образования, среднего общего образования; среднего 
профессионального образования; организаций дополнительного образования; 
организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 
организаций, осуществляющих лечение, оздоровление и (или) отдых 
несовершеннолетних граждан; специальных учебно-воспитательных учреждений 
открытого и закрытого типов; центров психолого-педагогической, медицинской и 
социальной помощи, функционирующих на территории Липецкой области.

3. Организация и проведение Конкурса

1. Для организации и проведения Конкурса управлением образования и науки 
Липецкой области создается организационный комитет Конкурса и утверждается его 
состав численностью не менее 7 человек (далее — Оргкомитет).

2. В состав Оргкомитета входят председатель, его заместитель, секретарь и 
члены Оргкомитета. Состав Оргкомитета формируется из представителей 
Организатора Конкурса, подведомственных ему организаций, муниципальных 
органов управления образованием, представителей образовательных и научных 
организаций, профессионального сообщества и общественности, победителей 
Конкурса предыдущих лет.

Заседание Оргкомитета считается правомочным, если на нем присутствуют не 
менее 50 % состава Оргкомитета. Решение Оргкомитета считается принятым, если за 
него проголосовало не менее 2/3 присутствующего состава. Решения Оргкомитета 
принимаются открытым голосованием и оформляются протоколом, который 
подписывается Председателем Оргкомитета, а в случае отсутствия - заместителем 
председателя Оргкомитета.

3. К полномочиям Оргкомитета относятся: 
утверждение порядка и условий проведения Конкурса; 
утверждение сроков проведения Конкурса; 
утверждение места проведения Конкурса;



утверждение перечня конкурсных испытаний, формата и требований к их 
проведению;

утверждение перечня конкурсных материалов, требований к их оформлению и 
представлению;

утверждение критериев оценки конкурсных испытаний;
определение порядка регистрации и утверждение состава участников Конкурса; 
утверждение составов жюри и счетной комиссии;
разработка сценариев проведения конкурсных и иных мероприятий в рамках 

Конкурса;
установление порядка информационного сопровождения организации и 

проведения Конкурса.
4. Организационно-техническое и научно-методическое сопровождение 

Конкурса осуществляется Оператором.
К полномочиям Оператора относятся:
прием, проверка комплектации и правильности оформления материалов, 

поступивших от участников Конкурса;
получение согласия участников Конкурса на обработку их персональных данных; 
формирование списочного состава кандидатов на участие в Конкурсе; 
организационное сопровождение Конкурса, включая организацию работы

Оргкомитета Конкурса, областной конкурсной комиссии и жюри, организацию и 
проведение установочных семинаров, подготовку и проведение конкурсных 
испытаний, информационное сопровождение Конкурса, подготовку церемоний 
открытия, закрытия Конкурса и награждения;

участие в работе счетной комиссии Конкурса.
5. Конкурс проводится в два тура.
Первый тур (заочный): конкурсные испытания «Характеристика 

профессиональной деятельности», «Визитная карточка».
Второй тур (очный): конкурсные испытания «Профессиональные кейсы», 

«Мастер-класс».
6. Определение и награждение победителей Конкурса осуществляется в 

следующем порядке:
Все участники первого (заочного) тура Конкурса принимают участие во втором 

(очном) туре Конкурса.
Победителями Конкурса признаются 3 участника второго (очного) тура, 

набравшие наибольшее количество баллов.
Среди победителей определяется абсолютный победитель Конкурса, набравший 

наибольшее количество баллов.
Абсолютный победитель и 2 победителя объявляются на церемонии закрытия 

Конкурса.
7. Победители Конкурса имеют право на присуждение областной премии 

«Педагог-психолог года».
8. Лицам, удостоенным областной премии «Педагог-психолог года», вручается 

диплом «Лауреат областной премии «Педагог-психолог года».
9. Вручение областной премии «Педагог-психолог года» и диплома «Лауреат 

областной премии «Педагог-психолог года» проводится ежегодно в торжественной 
обстановке в рамках областного мероприятия в июне текущего года.



10. Абсолютный победитель Конкурса принимает участие в федеральном этапе 
Всероссийского конкурса профессионального мастерства «Педагог-психолог года» 
(далее - федеральный этап конкурса).

В случае невозможности участия в федеральном этапе конкурса абсолютного 
победителя Конкурса принимает участие победитель Конкурса, набравший 
максимальное количество баллов в Конкурсе текущего года.


